

Call to turn Urdu into a language of R&D

Hans News Service | 29 Nov 2019 11:48 PM IST HIGHLIGHTS

Two-day School of Arts and Social Sciences (SA&SS) concludes at MANUU Hyderabad: The Third National Urdu Social Sciences Congress concluded on Thursday at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) with a call to make Urdu a language of research and development. Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS) organised a two-day congress with the theme of 'Social Sciences in 21st Century Concerns and Challenges.'

Speaking on the occasion as the chief guest, Professor Zubair Meenai, Dept of Social Work, Jamia Millia Islamia (JMI), said that people's thoughts, desires, needs were being controlled by e-marketing websites such as social media and e-commerce in today's world. The problem was that social scientists were not paying attention towards this issue and the time had come to focus on human values to mitigate the damage, he added.

Professor Ayub Khan, Pro Vice-Chancellor, said in his presidential address that experts talked about interdisciplinary research which was the need of the hour. He had done a lot of work on financial modeling which required knowledge of Mathematics as well as Economics. Better results of research can be achieved only by specialising in specific domain which can certainly benefit the society, he remarked.



Social Science Congress ends at MANUU With a call to make Urdu language of research

Hyderabad:

Third National Urdu Social Sciences Congress concluded yesterday evening at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) with a call to make Urdu a language of research & development.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), organized the two day congress with the theme "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Speaking on the occasion as the Chief Guest, Prof. Zubair Meenai, Dept. of Social Work, Jamia Millia Islamia (JMI) said that people's thoughts, desires, needs are being controlled by

e-marketing websites such as social media and e-commerce in today's world. The problem is that Social Scientists are not paying attention towards this issue and the time has come to focus on human values to mitigate the damage, he added.

Prof. Ayub Khan, Pro Vice-Chancellor in his presidential address said that experts have talked about interdisciplinary research which is need of the hour. He had done a lot of work on financial modeling which requires knowledge of mathematics as well as economics. Better results of research can be achieved only by specializing in specific domain which can certainly benefit the society, he remarked.

Prof. Arvind Ansari, Department of Women Studies, JMI asked MANUU to take lead in making Urdu global language.



Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, SA&SS & Convenor, Congress conducted the proceedings. Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU proposed vote of thanks and briefed about the activities of Urdu Knowledge Centre. Mr. Ikram-ul-Haq, Assistant Professor History, while presenting the report informed that 67 papers were presented in 10 different sessions of the congress.



Social Science Congress ends at MANU University

Published on Nov 29 2019 | Updated on Nov 29 2019

Third National Urdu Social Sciences Congress concluded yesterday evening at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) with a call to make Urdu a language of research & development.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), organized the two day congress with the theme "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Speaking on the occasion as the Chief Guest, Prof. Zubair Meenai, Dept. of Social Work, Jamia Millia Islamia (JMI) said that people's thoughts, desires, needs are being controlled by e-marketing websites such as social media and e-commerce in today's world. The problem is that Social Scientists are not paying attention towards this issue and the time has come to focus on human values to mitigate the damage, he added.

Prof. Ayub Khan, Pro Vice-Chancellor in his presidential address said that experts have talked about interdisciplinary research which is need of the hour. He had done a lot of work on financial modeling which requires knowledge of mathematics as well as economics. Better results of research can be achieved only by specializing in specific domain which can certainly benefit the society, he remarked.

Prof. Arvind Ansari, Department of Women Studies, JMI asked MANUU to take lead in making Urdu global language.

Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, SA&SS & Convenor, Congress conducted the proceedings. Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU proposed vote of thanks and briefed about the activities of Urdu Knowledge Centre. Mr. Ikram-ul-Haq, Assistant Professor History, while presenting the report informed that 67 papers were presented in 10 different sessions of the congress.

Social Science Congress concludes at MANUU

Posted by Mohammed Hussain Published: November 29, 2019, 5:24 pm IST Read Time: 2 min

Hyderabad: Third National Urdu Social Sciences Congress concluded yesterday evening at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) with a call to make



Urdu a language of research & development.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), organized the two day congress with the theme “Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges”.

Speaking on the occasion as the Chief Guest, Prof. Zubair Meenai, Dept. of Social Work, Jamia Millia Islamia (JMI) said that people’s thoughts, desires, needs are being controlled by e-marketing websites such as social media and e-commerce in today’s

world. The problem is that Social Scientists are not paying attention towards this issue and the time has come to focus on human values to mitigate the damage, he added.

Prof. Ayub Khan, Pro Vice-Chancellor in his presidential address said that experts have talked about interdisciplinary research which is need of the hour. He had done a lot of work on financial modeling which requires knowledge of mathematics as well as economics. Better results of research can be achieved only by specializing in specific domain which can certainly benefit the society, he remarked.

Prof. Arvind Ansari, Department of Women Studies, JMI asked MANUU to take lead in making Urdu global language.

Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, SA&SS & Convenor, Congress conducted the proceedings. Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU proposed vote of thanks and briefed about the activities of Urdu Knowledge Centre. Mr. Ikram-ul-Haq, Assistant Professor History, while presenting the report informed that 67 papers were presented in 10 different sessions of the congress.



Training Programme for Madrassa teachers ends at MANUU

Hyderabad, Nov 28 (INN): "Scientific approach is essential for teachers along with traditional disciplines. The holy Quran is meant for practising, it shall not be confined to mere recitation."

Dr. Mohammad Aslam Parvaiz, Vice-Chancellor of Maulana Azad National Urdu University (MANUU), expressed these views in valedictory function of the training programme for teachers of Madrassas held recently.

Centre for Professional Development of Urdu Medium Teachers, MANUU in collaboration with National Council for Promotion of Urdu Language (NCPUL), New Delhi organized the training programme from November 19 to 25.

The Vice-Chancellor also distributed certificates among the participants.

Fifty participants of various Madarsas of Maharashtra, Karnataka and Telangana attended the program.

Prof. Mohammed Abdul Sami Siddiqui, Director, Centre welcomed the gathering. Misbah ul Anzar, Assistant Professor, Centre conducted the proceedings. Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, Programme Convener and Dr. Mohd Akbar, Coordinator were also present.

Telangana Today

MANUU awards PhD to two scholars

By Author [TelanganaToday](#) | Published: 2nd Dec 2019 12:27 am Updated: 1st Dec 2019 6:58 pm



Mohammad Rizwan Ansari and Mohammad Altamash.

The Maulana Azad National Urdu University has declared Mohammad Rizwan Ansari as qualified in Doctor of Philosophy in Urdu. He has worked on the topic 'Balwant Singh ki Urdu Fiction Negaari ka

Tanqueedi Tajzia' (Critical review of Balwant Singh's Urdu Fiction writing), under the supervision of Dr. Bi Bi Raza Khatoon, Assistant Professor, Department of Urdu, MANUU.

Also, the MANUU declared Mohammad Altamash qualified in Doctor of Philosophy in Urdu. He has worked on the topic 'Habeb Tanveer ki Drama Negari ka Tanqueedi Tajzia' (Critical review of Habeb Tanveer's Drama writing) under the supervision of Dr Bi Bi Raza Khatoon.

30 NOV 2019

منصف

اردو کو تحقیق کی زبان بنانے سماجی علوم کے ماہرین کا مشورہ

مانو میں 2 روزہ سماجی علوم کانگریس کا اختتام۔ پروفیسر زبیر مینائی کا خطاب



حیدرآباد، 29 نومبر (پریس نوٹ) مولانا آزاد انسٹیٹیوٹ آف سوشل سائنسز میں کل شام تیسری قومی اجتماع سماجی علوم کانگریس کا اس اجلاس کے ساتھ علم کی تحقیق کی زبان بنایا جائے۔ 21 ویں صدی میں سماجی علوم پر نئے اور نئے پیمانے پر مشورے اور منصفانہ اور انصاف کے ساتھ علم کے فروغ کے لیے اس اجلاس کے انعقاد کے لیے پروفیسر زبیر مینائی، شہید سوشل سائنسز، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ لوگوں کے

مافوق فنی سطح پر اردو کے لیے بہت کچھ کیا ہے۔ اب اس میں انقلابی سطح پر اردو کو پہنچانے کے لیے کاوشیں کرنی چاہئیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کنوینر کانگریس نے کارروائی چلائے ہوئے کہا کہ وائس چانسلر ڈاکٹر محمد اعظم پرویز، پروفیسر وائس چانسلر پروفیسر ایوب خان نے صرف کانگریس کے انعقاد کی اجازت دی ہے بلکہ مفید مشوروں سے بھی نوازا ہے۔ ڈاکٹر عابد معزز، شریک کنوینر اور شیوں کی سطح پر نکالی گئیں کیٹیوں، غیر تدریسی عملے کی کانگریس کو کامیاب بنایا۔ ڈاکٹر عابد معزز، شریک کنوینر کانگریس، بی کے یو نے شکر ادا کرتے ہوئے کہا کہ ڈاکٹر محمد اعظم پرویز جب وائس چانسلر بن کر اردو یونیورسٹی آئے تو انہوں نے اردو کو محض شعر و شاعری کی زبان سے آگے بڑھا کر علوم کی زبان بنانے کے لیے مرکز برائے فروع علوم کا قیام عمل میں لایا اور انہیں اس کی ذمہ داری سونپی تاکہ مختلف سماجی اور سماجی علوم کی کانگریسوں کے انعقاد کا عمل نہ بتایا جائے تو اس کا کوئی فائدہ نہیں۔ انہوں نے کہا کہ جو ریسرچ شایع نہ ہو وہ ایسا خزانہ ہے جو راہ خدا میں خرچ نہ ہوا ہو۔ پروفیسر ایوب خان، پروفیسر وائس چانسلر نے صدارتی تقریر میں کہا کہ آج ماہرین نے بین مضامین تحقیق کی بات کی ہے۔ اس کی ضرورت تھی ہے۔ انہوں نے کہا کہ وہ فی الحال ماؤنٹ پرکاشی کے کام کر رہے ہیں۔ اس پر کام کرنے کے لیے ریاضی کے ساتھ ساتھ معاشیات کی جانکاری بھی ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ مختلف مضامین میں مہارت کے ذریعے تحقیق کے بہتر نتائج حاصل کیے جاسکتے ہیں جس سے تحقیقی طور پر سماج کو فائدہ ہو سکتا ہے۔ پروفیسر اردو انصاری، شعبہ تعلیم نسواں، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ یقیناً اردو ایک علمی زبان ہے۔ لیکن اسے تحقیقی زبان بنانا بھی چاہیے۔ انوار سے حقیقت میں تبدیل کر دی ہے۔ انہوں نے تحقیق کو شایع کرنے پر زور دیا اور کہا کہ

اردو کو تحقیق کی زبان بنانے سماجی علوم کے ماہرین کا مشورہ

اردو یونیورسٹی میں دو روزہ کانگریس کا اختتام، پروفیسر زبیر مینائی اور پروفیسر اردو انصاری کی مخاطبت



حیدرآباد (پریس نوٹ) مولانا آزاد انسٹیٹیوٹ آف سوشل سائنسز میں کل شام تیسری قومی اجتماع سماجی علوم کانگریس کا اس اجلاس کے ساتھ علم کی تحقیق کی زبان بنایا جائے۔ 21 ویں صدی میں سماجی علوم پر نئے اور نئے پیمانے پر مشورے اور منصفانہ اور انصاف کے ساتھ علم کے فروغ کے لیے اس اجلاس کے انعقاد کے لیے پروفیسر زبیر مینائی، شہید سوشل سائنسز، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ لوگوں کے مافوق فنی سطح پر اردو کے لیے بہت کچھ کیا ہے۔ اب اس میں انقلابی سطح پر اردو کو پہنچانے کے لیے کاوشیں کرنی چاہئیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کنوینر کانگریس نے کارروائی چلائے ہوئے کہا کہ وائس چانسلر ڈاکٹر محمد اعظم پرویز، پروفیسر وائس چانسلر پروفیسر ایوب خان نے صرف کانگریس کے انعقاد کی اجازت دی ہے بلکہ مفید مشوروں سے بھی نوازا ہے۔ ڈاکٹر عابد معزز، شریک کنوینر اور شیوں کی سطح پر نکالی گئیں کیٹیوں، غیر تدریسی عملے کی کانگریس کو کامیاب بنایا۔ ڈاکٹر عابد معزز، شریک کنوینر کانگریس، بی کے یو نے شکر ادا کرتے ہوئے کہا کہ ڈاکٹر محمد اعظم پرویز جب وائس چانسلر بن کر اردو یونیورسٹی آئے تو انہوں نے اردو کو محض شعر و شاعری کی زبان سے آگے بڑھا کر علوم کی زبان بنانے کے لیے مرکز برائے فروع علوم کا قیام عمل میں لایا اور انہیں اس کی ذمہ داری سونپی تاکہ مختلف سماجی اور سماجی علوم کی کانگریسوں کے انعقاد کا عمل نہ بتایا جائے تو اس کا کوئی فائدہ نہیں۔ انہوں نے کہا کہ جو ریسرچ شایع نہ ہو وہ ایسا خزانہ ہے جو راہ خدا میں خرچ نہ ہوا ہو۔ پروفیسر ایوب خان، پروفیسر وائس چانسلر نے صدارتی تقریر میں کہا کہ آج ماہرین نے بین مضامین تحقیق کی بات کی ہے۔ اس کی ضرورت تھی ہے۔ انہوں نے کہا کہ وہ فی الحال ماؤنٹ پرکاشی کے کام کر رہے ہیں۔ اس پر کام کرنے کے لیے ریاضی کے ساتھ ساتھ معاشیات کی جانکاری بھی ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ مختلف مضامین میں مہارت کے ذریعے تحقیق کے بہتر نتائج حاصل کیے جاسکتے ہیں جس سے تحقیقی طور پر سماج کو فائدہ ہو سکتا ہے۔ پروفیسر اردو انصاری، شعبہ تعلیم نسواں، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ یقیناً اردو ایک علمی زبان ہے۔ لیکن اسے تحقیقی زبان بنانا بھی چاہیے۔ انوار سے حقیقت میں تبدیل کر دی ہے۔ انہوں نے تحقیق کو شایع کرنے پر زور دیا اور کہا کہ

19 غیر مقامی مقالہ نگاروں نے حصہ لیا۔

30 NOV 2019

منصف

راشٹریہ سہارا

اردو کو تحقیق کی زبان بنانے سماجی علوم کے ماہرین کا مشورہ

اردو یونیورسٹی میں دو روزہ کانگریس کا اختتام، پروفیسر زبیر مینائی اور پروفیسر اردو انصاری کی مخاطبت



حیدرآباد (پریس ریلیز) مولانا آزاد یونیورسٹی میں کل شام تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کا اس اپیل کے ساتھ کا اختتام عمل میں آیا کہ اردو کو شعروادب کے ساتھ علوم کی تحقیق کی زبان بھی بنایا جائے۔ 21 ویں صدی میں سماجی علوم: انہیں اور پچیس کے موضوع پر مشفقہ ان کانگریس کا انعقاد مرکز برائے فروغ علوم (سی بی) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم کے زیر اہتمام کیا گیا تھا۔ اس موقع پر خطاب کرتے ہوئے مہمان خصوصی پروفیسر زبیر مینائی، شعبہ سوشل سائنس، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ تحقیق کی زبان ہے۔ لیکن اسے تحقیق کی زبان بنانا چاہیے۔ مانو اسے حقیقت میں تبدیل کر رہی ہے۔ انہوں نے تحقیق کو شائع کرنے پر زور دیا اور کہا کہ مانو نے قومی سطح پر اردو کے لیے بہت بڑھ چکا ہے اب اسے بین الاقوامی سطح پر اردو کو پہچاننے کے لیے کاوشیں کرنی چاہئیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کنویز کانگریس نے کارروائی چلاتے ہوئے کہا کہ وائس چانسلر ڈاکٹر محمد اعظم پرویز، پروفیسر چانسلر پروفیسر ایوب خان نے نہ صرف کانگریس کے انعقاد کی اجازت دی ہے بلکہ سفید مشوروں سے بھی نوازا ہے۔ ڈاکٹر جادو معزز، شریک کنویز اور شعبوں کی سطح پر بنائی گئیں کمیٹیوں، غیر درمیانی قلمبے مل کر کانگریس کو کامیاب بنایا۔ ڈاکٹر جادو معزز، شریک کنویز کانگریس، کنستلٹ سی بی کے یو نے شکر ادا کرتے ہوئے کہا کہ ڈاکٹر محمد اعظم پرویز جب وائس چانسلر بن کر اردو یونیورسٹی آئے تو انہوں نے اردو کو محض شعر و شاعری کی زبان سے آگے بڑھا کر علوم کی زبان بنانے کے لیے مرکز برائے فروغ علوم کا قیام عمل میں لایا اور انہیں اس کی ذمہ داری سونپی تاکہ مختلف سماجی اور سماجی علوم کی کانگریسوں کے انعقاد کے ذریعہ سماجی اور سماجی علوم کے ادب کو فروغ دیا جائے۔ تا حال مرکز کے تحت تین اردو سائنس کانگریس اور تین اردو سماجی علوم کانگریسوں کا انعقاد عمل میں آچکا ہے۔ انہوں نے کہا کہ اس کانگریس کے مقالوں کو شائع بھی کیا جائے گا۔ انہوں نے کہا کہ کامرس اور مینجمنٹ کی کانگریس کا بھی منصوبہ ہے۔ جناب اکرام الحق، اسٹنٹ پروفیسر تاریخ نے کانگریس کی رپورٹ پیش کرتے ہوئے بتایا کہ جملہ 10 اجلاسوں میں 67 مقالے پڑھے گئے۔ ان میں 19 خواہش اور 19 غیر مقامی مقالوں کا اہتمام ہوا۔

اردو کو تحقیق کی زبان بنانے سماجی علوم کے ماہرین کا مشورہ

مانو میں 2 روزہ سماجی علوم کانگریس کا اختتام۔ پروفیسر زبیر مینائی کا خطاب



حیدرآباد، 29 نومبر (پریس نوٹ) مولانا آزاد یونیورسٹی میں کل شام تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کا اس اپیل کے ساتھ کا اختتام عمل میں آیا کہ اردو کو شعروادب کے ساتھ علوم کی تحقیق کی زبان بھی بنایا جائے۔ 21 ویں صدی میں سماجی علوم: انہیں اور پچیس کے موضوع پر مشفقہ ان کانگریس کا انعقاد مرکز برائے فروغ علوم (سی بی) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم کے زیر اہتمام کیا گیا تھا۔ اس موقع پر خطاب کرتے ہوئے مہمان خصوصی پروفیسر زبیر مینائی، شعبہ سوشل سائنس، جامعہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ تحقیق کی زبان ہے۔ لیکن اسے تحقیق کی زبان بنانا چاہیے۔ مانو اسے حقیقت میں تبدیل کر رہی ہے۔ انہوں نے تحقیق کو شائع کرنے پر زور دیا اور کہا کہ مانو نے قومی سطح پر اردو کے لیے بہت بڑھ چکا ہے اب اسے بین الاقوامی سطح پر اردو کو پہچاننے کے لیے کاوشیں کرنی چاہئیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کنویز کانگریس نے کارروائی چلاتے ہوئے کہا کہ وائس چانسلر ڈاکٹر محمد اعظم پرویز، پروفیسر چانسلر پروفیسر ایوب خان نے نہ صرف کانگریس کے انعقاد کی اجازت دی ہے بلکہ سفید مشوروں سے بھی نوازا ہے۔ ڈاکٹر جادو معزز، شریک کنویز اور شعبوں کی سطح پر بنائی گئیں کمیٹیوں، غیر درمیانی قلمبے مل کر کانگریس کو کامیاب بنایا۔ ڈاکٹر جادو معزز، شریک کنویز کانگریس، کنستلٹ سی بی کے یو نے شکر ادا کرتے ہوئے کہا کہ ڈاکٹر محمد اعظم پرویز جب وائس چانسلر بن کر اردو یونیورسٹی آئے تو انہوں نے اردو کو محض شعر و شاعری کی زبان سے آگے بڑھا کر علوم کی زبان بنانے کے لیے مرکز برائے فروغ علوم کا قیام عمل میں لایا اور انہیں اس کی ذمہ داری سونپی تاکہ مختلف سماجی اور سماجی علوم کی کانگریسوں کے انعقاد کے ذریعہ سماجی اور سماجی علوم کے ادب کو فروغ دیا جائے۔ تا حال مرکز کے تحت تین اردو سائنس کانگریس اور تین اردو سماجی علوم کانگریسوں کا انعقاد عمل میں آچکا ہے۔ انہوں نے کہا کہ اس کانگریس کے مقالوں کو شائع بھی کیا جائے گا۔ انہوں نے کہا کہ کامرس اور مینجمنٹ کی کانگریس کا بھی منصوبہ ہے۔ جناب اکرام الحق، اسٹنٹ پروفیسر تاریخ نے کانگریس کی رپورٹ پیش کرتے ہوئے بتایا کہ جملہ 10 اجلاسوں میں 67 مقالے پڑھے گئے۔ ان میں 19 خواہش اور 19 غیر مقامی مقالوں کا اہتمام ہوا۔

اردو کو تحقیق کی زبان بنانے سماجی علوم کے ماہرین کا مشورہ

اردو یونیورسٹی میں کانگریس کا اختتام۔ پروفیسرز بیر مینائی اور پروفیسر اروند انصاری کی مخاطبت

حیدرآباد، 30 نومبر (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں کل شام تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کا اس اپیل کے ساتھ کا اختتام عمل میں آیا کہ اردو کو شعر و ادب کے ساتھ علوم کی تحقیق کی زبان بھی بنایا جائے۔ ”21 ویں صدی میں سماجی علوم: اندیشے اور چیٹس“ کے موضوع پر منعقدہ اس کانگریس کا انعقاد مرکز برائے فروغ علوم (سی پی کے یو) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم کے زیر اہتمام کیا گیا تھا۔ اس موقع پر خطاب کرتے ہوئے مہمان خصوصی پروفیسر بیر مینائی، شعبہ سوشل ورک، جامعہ ملیہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ لوگوں کے خیالات، خواہشات، ضرورتوں کو آج کلنا لوجی اساس کے بازار کے ذریعہ کنٹرول کیا جا رہا ہے۔ سوشل میڈیا اور ای کامرس ویب سائٹس کے ذریعہ یہ کام کاروباریوں کے لیے آسان ہو گیا ہے۔ مسئلہ یہ ہے کہ ابھی تک بھی سماجی سائنسداں اس جانب توجہ نہیں دے پائے ہیں۔ وقت آ گیا ہے کہ سماجی سائنسداں اس مسئلہ سے انسانی اقدار کو ہورہے نقصان پر توجہ دیں۔ پروفیسر مینائی نے کہا کہ سماجی ریسرچ کا مقصد سماج کو آئینہ دکھانا ہے۔ لیکن جن پر تحقیق کی جائے انہیں اس بات کا پتہ نہ چلے تو اس ریسرچ کا کوئی فائدہ نہیں۔ اگر اسے کسی بڑے جریدے میں شائع بھی کر لیں تب بھی اگر مسائل کا حل نہ بتایا جائے تو اس کا کوئی فائدہ نہیں۔ انہوں نے کہا کہ جو ریسرچ شائع نہ ہو وہ ایسا خزانہ ہے جو راہ خدا میں خرچ نہ ہوا ہو۔ پروفیسر ایوب خان، پرووائس چانسلر نے صدارتی تقریر میں کہا کہ آج ماہرین نے بین مضامین تحقیق کی بات کی ہے۔ اس کی ضرورت یقینی ہے۔ انہوں نے کہا کہ وہ فیناٹیل ماڈلنگ پر کافی کام کر چکے ہیں۔ اس پر کام کرنے کے لیے ریاضی کے ساتھ ساتھ معاشیات کی جانکاری بھی ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ مختلف مضامین میں مہارت کے ذریعہ تحقیق کے بہتر نتائج حاصل کیے جاسکتے ہیں جس سے یقینی طور پر سماج کو فائدہ ہو سکتا ہے۔ پروفیسر اروند انصاری، شعبہ تعلیم نسواں، جامعہ ملیہ اسلامیہ، دہلی نے کہا کہ یقیناً اردو ایک میٹھی زبان ہے۔ لیکن اسے تحقیقی زبان بھی بننا چاہیے۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کونویز کانگریس نے کارروائی چلائی۔ ڈاکٹر عابد معزز، شریک کونویز کانگریس، کنسلٹنٹ سی پی کے یو نے شکر یہ ادا کرتے ہوئے کہا کہ ڈاکٹر محمد اسلم پرویز جب وائس چانسلر بن کر اردو یونیورسٹی آئے تو انہوں نے اردو کو محض شعر و شاعری کی زبان سے آگے بڑھا کر علوم کی زبان بنانے کے لیے مرکز برائے فروغ علوم کا قیام عمل میں لایا اور انہیں اس کی ذمہ داری سونپی تاکہ مختلف سماجی اور سائنسی علوم کی کانگریسوں کے انعقاد کے ذریعہ سائنسی اور سماجی علوم کے ادب کو فروغ دیا جائے۔

30 NOV 2019

منصف

اردو یونیورسٹی کرکٹ ٹیم نے فائنل میں ایچ سی یو کو دی شکست



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی (مانو)، ڈائریکٹوریٹ آف فزیکل ایجوکیشن اینڈ اسپورٹس کے زیر اہتمام منعقدہ دوسرا آزاد راؤنڈ رابن لیگ کرکٹ ٹورنامنٹ میزبان مانو طلبہ کی ٹیم نے جیت لیا۔ یونیورسٹی آف حیدرآباد کے خلاف کل کھیلے گئے فائنل میں مانو نے ٹاس جیت کر بیٹنگ کا فیصلہ کیا اور 25 اوورز میں 8 وکٹوں پر 147 رنز بنائے۔ محبوب علی نے 5 چوکوں کی مدد سے 40 رن بنائے جبکہ خورشید اوز مجاہد نے بالترتیب 24 اور 22 رنز بنائے۔ جوابی انگلرز میں یو اےچ نے 21 اوورز میں 77 رنز

بنائے۔ ساحر اور محبوب نے 2، 2 وکٹیں حاصل کیں۔ اس طرح مانو نے فائنل مقابلہ 70 رنوں سے جیت لیا۔ چیئر مین، اسپورٹس مانیٹرنگ کمیٹی، مانو پروفیسر ابو الکلام نے فاتح ٹیم کو ثرائی عطا کی۔

ڈاکٹر اے کلیم اللہ، ڈپٹی ڈائریکٹر نظامت کے بموجب ٹورنامنٹ کا پہلا میچ بھی مانو اور یونیورسٹی آف حیدرآباد کے مابین کھیلا گیا۔ مانو ٹیم نے ٹاس جیت کر بیٹنگ کرتے ہوئے مقررہ 25 اوورز میں 7 وکٹوں کے نقصان پر 185 رنز بنائے۔ خورشید جمال 35 رنز محبوب علی اور احسان کی بالترتیب 28 اور 20 رنز کے ساتھ نمایاں رہے۔ اصغر نے 15 رنز دے کر 4 وکٹیں حاصل کیں۔

دوسرا میچ مانو اور نظام کرکٹ کلب کے مابین کھیلا گیا۔ پہلے بیٹنگ کرتے ہوئے مانو نے 22 اوورز میں 163 رنز بنائے۔ رفیق نے سب سے زیادہ 77 رنز بنائے اور 39 رنز کے عوض 4 وکٹ لیے۔ جوابی انگلرز میں این سی سی 153 رنز ہی بنا پائی۔

تیسرا میچ حیدرآباد یونیورسٹی اور نظام کرکٹ کلب کے مابین کھیلا گیا۔ پہلے بیٹنگ کرتے ہوئے نظام کرکٹ کلب نے 25 اوورز میں 127 رنز بنائے۔ مانیکھتا نے سب سے زیادہ 57 رنز بنائے۔ این سی سی کے جواب میں، حیدرآباد یونیورسٹی نے یہ آسانی 128 رنز بنائے۔ مرلی 63 رنز کے

ساتھ ٹاپ اسکورر ہے۔

اس سے قبل ڈاکٹر محمد اسلم پرویز، وائس چانسلر، پروفیسر ایوب خان، پرووائس چانسلر اور پروفیسر امین رحمت اللہ نے مانو طلبہ کو اس شاندار جیت پر مبارکباد دی ہے۔ یونیورسٹی آف حیدرآباد کے وائس چانسلر پروفیسر اپازو نے بھی مانو کی اس کامیابی پر پروفیسر ابو الکلام کو مبارکباد کا پیغام بھیجا۔ آزاد راؤنڈ رابن کرکٹ لیگ ٹورنمنٹ مانو طلبہ کی ٹیم نے مسلسل دوسری بار جیتا ہے۔ ٹیم کی کوچنگ جناب محمد مشرف خان نے کی۔

۴

Call to turn Urdu into a language of R&D



Two-day School of Arts and Social Sciences (SA&SS) concludes at MANUU

HANS NEWS SERVICE

Hyderabad: The Third National Urdu Social Sciences Congress concluded on Thursday at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) with a call to make Urdu a language of research and development.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS) organised a two-day congress with the theme of 'Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges.'

Speaking on the occasion as the chief guest, Professor Zubair Meenai, Dept of Social Work, Jamia Millia Islamia (JMI), said that people's thoughts, desires, needs were being controlled by e-marketing websites such as social media and e-commerce in today's world. The problem was that social scientists

were not paying attention towards this issue and the time had come to focus on human values to mitigate the damage, he added.

Professor Ayub Khan, Pro Vice-Chancellor, said in his presidential address that experts talked about interdisciplinary research which was the need of the hour. He had done a lot of work on financial modeling which required knowledge of Mathematics as well as Economics. Better results of research can be achieved only by specialising in specific domain which can certainly benefit the society, he remarked.